
      

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 076/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Reconduzir a docente Claudia Masrouah Jamal, como Representante do
Centro  de  Ciências  da  Saúde  junto  à  Comissão  Permanente  de  Pessoal
Docente  -  CPPD,  pelo  período  de  02  (dois)  anos,  "ad  referendum  do
Conselho Departamental".  

Centro de Ciências da Saúde, 08 de maio de 2017.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



      

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 077/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Autorizar  a solicitação de afastamento apresentada pela docente  Marcia
Valéria de Souza Almeida, lotada no departamento de Enfermagem, para
ministrar palestra no Hospital Estadual Dr. Jayme Santos Neves, na cidade
da Serra – ES, no dia 17 de maio de 2017.

Centro de Ciências da Saúde, 15 de maio de 2017.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



      

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 078/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Autorizar  a  solicitação  de  afastamento  apresentada  pela  docente  Livia
Carla  de  Melo  Rodrigues,  lotada  no  departamento  de  Ciências
Fisiológicas, para participar no “Joint Meeting: Neurotoxicity Society and
International Neurotoxicology Association”, na cidade de Florianópolis –
SC, no período de 20 a 23 de maio de 2017.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de maio de 2017.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



      

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 079/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Andressa
Bolsoni  Lopes,  lotada  no departamento  de  Enfermagem,  para  ministrar
palestra  na  abertura  da  V  Semana  Acadêmica  de  Enfermagem,  da
Faculdade Pitágoras de Guarapari, na cidade de Guarapari, no dia 09 de
maio de 2017.

Centro de Ciências da Saúde, 08 de maio de 2017.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



      

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 080/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente  Luciana
de Cassia Nunes Nascimento,  lotada no departamento de Enfermagem,
para ministrar o curso “Teste do Reflexo Vermelho e do Coraçãozinho:
manejo clínico do recém-nascido antes da alta hospitalar”,  na cidade de
Nova Venécia – ES, no período de 05 a 06 de maio de 2017.

Centro de Ciências da Saúde, 04 de maio de 2017.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



      

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 081/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente  Fabiana
Goring Xavier, lotada no departamento de Enfermagem, para participar da
Semana de Enfermagem do Centro Universitário São Camilo, na cidade de
Cachoeiro de Itapemirim – ES, no dia 09 de maio de 2017.

Centro de Ciências da Saúde, 08 de maio de 2017.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



      

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 082/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Autorizar  a  solicitação  de  afastamento  apresentada  pelo  docente  Fabio
Lucio Tavares,  lotado no departamento de Enfermagem, para participar
como palestrante na mesa redonda intitulada “Violência: um problema de
saúde global”, na Semana de Enfermagem da Escola Superior de Ciências
da Santa Casa de Misericórdia – EMESCAM – na cidade de Vitória – ES,
no dia 10 de maio de 2017.

Centro de Ciências da Saúde, 08 de maio de 2017.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



      

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 083/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente  Fabiana
Goring Xavier, lotada no departamento de Enfermagem, para participar do
19º SENPE, na cidade de João Pessoa – PB, no período de 17 a 19 de maio
de 2017.

Centro de Ciências da Saúde, 08 de maio de 2017.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



      

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 084/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Autorizar  a solicitação de afastamento apresentada pela docente  Marcia
Valéria de Souza Almeida, lotada no departamento de Enfermagem, para
participar da Semana de Enfermagem do Centro Universitário São Camilo,
na cidade de Cachoeiro de Itapemirim – ES, no dia 09 de maio de 2017.

Centro de Ciências da Saúde, 08 de maio de 2017.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



      

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 085/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente  Carolina
Perim de Faria, lotada no departamento de Educação Integrada em Saúde,
para participar de reunião presencial do Comitê de Garantia e Controle de
Qualidade do Estudo Longitudinal de Saúde do Adulto (ELSA-Brasil), na
Universidade de São Paulo, na cidade de São Paulo, no dia 22 de maio de
2017.

Centro de Ciências da Saúde, 15 de maio de 2017.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



      

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 086/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Athelson
Stefanon  Bittencourt,  lotado  no  departamento  de  Morfologia,  para
proferir  palestra  na  Exposição  de  Anatomia  Humana,  na  Universidade
Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, na cidade de Porto Alegre –
RS, no período de 23 a 24 de maio de 2017.

Centro de Ciências da Saúde, 10 de maio de 2017.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



      

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 087/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente  Mariana
Santos Pinheiro, lotada no departamento de Ciências Farmacêuticas, para
realização de experimentos relacionados ao doutoramento, no Laboratório
de  Controle  de  Qualidade,  do  Centro  de  Ciências  da  Saúde,  da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, na cidade do Rio de Janeiro – RJ,
no período de 25 de maio a 02 de junho de 2017.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de maio de 2017.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



      

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 088/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Autorizar  a  solicitação  do  Colegiado  do  Curso  de  Fisioterapia  de
composição da Comissão Organizadora de Eventos de 2017 do curso de
Fisioterapia. Que fica composta pelas docentes:

- Profª Fernanda Moura Vargas Dias
- Profª Flávia Marini Paro
- Profª Lisandra Vanessa Martins 
- Profª Samira Tatiyama Miyamoto

Centro de Ciências da Saúde, 16 de maio de 2017.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 089/2017

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias  e
considerando  o  contido  no  Protocolado  nº  23068.728803/2017-08  -
Departamento de Educação Integrada em Saúde;
 

RESOLVE:

Alterar a Portaria nº 279/2016 - CCS datada de 28/09/2016, que indicou os
representantes para comporem a Comissão de Trabalho da Clínica Escola
com carga horária de trabalho de 1(uma) hora semanal.
De:

Carolina Perim de Faria
Valdete Regina Guandalini

Docentes do Curso de Nutrição

Diego França Pedrosa
Néville Ferreira Fachini de Oliveira

Docentes do Curso de Fisioterapia

Gilma Corrêa Coutinho
Fabiana Drumond Marinho 
Alexandre Cardoso da Cunha

Docentes do Curso de Terapia Ocupacional

Trixy Cristina Niemeyer Vilela Alves
Mabel Gonçalves Almeida

Docentes do Curso de Fonoaudiologia

Paolla Gabrielle N. Novais
Sara Gonçalves Luiz

Enfermeiras

Synthia Guimarães T. Marcolano Administradora
Para:

Carolina Perim de Faria
Valdete Regina Guandalini

Docentes do Curso de Nutrição

Samira Tatiyama Miyamoto
Néville Ferreira Fachini de Oliveira

Docentes do Curso de Fisioterapia

Gilma Corrêa Coutinho
Fabiana Drumond Marinho 
Alexandre Cardoso da Cunha

Docentes do Curso de Terapia Ocupacional

Trixy Cristina Niemeyer Vilela Alves
Mabel Gonçalves Almeida

Docentes do Curso de Fonoaudiologia

Paolla Gabrielle N. Novais
Sara Gonçalves Luiz

Enfermeiras

Synthia Guimarães T. Marcolano Administradora

Centro de Ciências da Saúde, 16 de maio de 2017.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



      

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 090/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação do Departamento de Morfologia, de indicação dos
docentes  Andrea Vasconcellos Batista da Silva e Nyam Florencio da
Silva como  representantes  titular  e  suplente,  respectivamente,  junto  ao
Colegiado do Curso de Enfermagem, com mandato de 02 (dois) anos.

Centro de Ciências da Saúde, 09 de maio de 2017.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



      

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 091/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação do Departamento de Morfologia, de indicação dos
docentes  Carlos  Romualdo  Rueff  Barroso  e  Juliana  Hott  de  Fucio
Lizardo como representantes titular e suplente, respectivamente, junto ao
Colegiado do Curso de Fonoaudiologia, com mandato de 02 (dois) anos.

Centro de Ciências da Saúde, 09 de maio de 2017.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



      

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 092/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação do Departamento de Morfologia, de indicação dos
docentes  Josemberg da Silva Baptista e Letícia Nogueira da Gama de
Souza como representantes  titular  e  suplente,  respectivamente,  junto  ao
Colegiado do Curso de Nutrição, com mandato de 02 (dois) anos.

Centro de Ciências da Saúde, 09 de maio de 2017.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



      

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 093/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação do Departamento de Morfologia, de indicação dos
docentes Carlos Romualdo Rueff Barroso e Mônica Leal Alcure como
representantes  titular  e  suplente,  respectivamente,  junto  à  Biblioteca
Central, com mandato de 01 (um) ano.

Centro de Ciências da Saúde, 09 de maio de 2017.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



      

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 094/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação do Departamento de Morfologia, de indicação dos
docentes  Juliana  Hott  de  Fucio  Lizardo  e Carlos  Romualdo  Rueff
Barroso como representantes titular e suplente, respectivamente, junto ao
Colegiado de Fisioterapia, com mandato de 02 (dois anos).

Centro de Ciências da Saúde, 09 de maio de 2017.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



      

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 095/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação do Departamento de Morfologia, de indicação dos
docentes Aurélia Araújo Fernandes Soares e Mônica Leal Alcure como
representantes titular  e suplente,  respectivamente,  junto ao Colegiado de
Terapia Ocupacional, com mandato de 02 (dois) anos.

Centro de Ciências da Saúde, 09 de maio de 2017.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



      

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 096/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação do Departamento de Morfologia, de indicação do
docente Eduardo Henrique Beber como representante suplente, junto ao
Colegiado de Farmácia, com mandato de 02 (dois) anos.

Centro de Ciências da Saúde, 09 de maio de 2017.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



      

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 097/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação do Departamento de Morfologia, de indicação dos
docentes  Rogério Albuquerque Azeredo e Ricardo Eustáquio da Silva
como representantes titular e suplente, respectivamente, junto ao Colegiado
de Odontologia, com mandato de 02 (dois) anos.

Centro de Ciências da Saúde, 09 de maio de 2017.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



      

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 098/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação do Departamento de Morfologia, de indicação da
docente  Leticia  Nogueira  da  Gama  de  Souza como  representante
suplente, junto ao Colegiado de Medicina, com mandato de 02 (dois) anos.

Centro de Ciências da Saúde, 09 de maio de 2017.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



      

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 099/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Autorizar  a  solicitação  do Colegiado  do  Curso  de  Fisioterapia  de  nova
composição  do  Núcleo  Docente  Estruturante  (NDE)  do  Curso  de
Fisioterapia, composta pelos docentes:

Lisandra Vanessa Martins Presidente
Alessandra Paiva de Castro Vidal Membro
Daniela Branco Liposcki Membro
Grace Kelly Filgueiras Freitas Membro
Juliana Hott de Fúcio Lizardo Membro
Maria Teresa Martins de Araújo Membro

Centro de Ciências da Saúde, 16 de maio de 2017.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



      

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 100/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Autorizar  a  solicitação  de  afastamento  apresentada  pelo  docente  Luiz
Cláudio França,  lotado no Departamento de  Ginecologia  e  Obstetrícia,
para participar da 5º reunião da Comissão Assessora da área de Medicina
do  ENADE  2016,  no  Instituto  Nacional  de  Estudos  e  Pesquisas
Educacionais  Anísio Teixeira – INEP – na cidade de Brasília – DF, no
período de 12 a 13 de junho de 2017.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de maio de 2017.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


